
CADERNO 6  1SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2013Caderno 6 SEXTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572561

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/08/2013
Valor: 16.198.339,34
Vigência: 16/08/2013 a 15/08/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e inclusão de Unidade
Contrato: 100
Exercício: 2013
Contratado: PROSEGUR BRASIL S/A - TRANSPORTADORA DE 
VALORES E SEGURANÇA
Endereço: Av Guaratan, Bairro: Prado, 633
CEP. 30410-640 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 9140053307
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572661

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2012
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar 
desta divulgação, para tratar de assunto referente à sua 
contratação, para o cargo de Técnico Bancário.
Município: Belém

Nome Colocação Local De Apresentação

Soraya Geruza Farias Da 
Costa     123º Av. Presidente Vargas, 251 – 2º Andar – Belém/

Pa.

Obs: O Não Comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572759

O Banco  do  Estado do Pará S.A. comunica aos  interessados, 
que torna  sem efeito  o “ Extrato do Convênio Nº 013/2013, 
publicado no Diário Oficial do Estado, Edição do dia 22.05.2013, 
Caderno 4 fl.4.
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO 

PÚBLICO N°001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572369
BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A

CONCURSO PÚBLICO N°.001/2012
O Diretor - Presidente do Banco do Estado do Pará S.A, em 
cumprimento as regras estabelecidas no Edital 001/2012, 
publicado no DOE de 13/06/2012, item 16 - DISPOSIÇÕES 
FINAIS - subitem 16.1, torna público a PRORROGAÇÃO da 
validade do concurso público aos cargos de Técnico Bancário 
Nível Médio e Técnico Nível Superior Engenheiro Agrônomo por 
mais 01(um)ano, a contar de 20/09/2013.
Belém, 22 de agosto 2013.
AUGUSTO SÉRGIO AMORIM COSTA
Diretor-Presidente

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572269

PORTARIA Nº 623, DE 20 DE AGOSTO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições, 
e considerando o disposto no art. 88 da Lei 7.267, de 05/05/2009, 
e DOE nº. 31.413, de 07/05/2009 e ainda a Certidão Nascimento.
R E S O L V E:
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
à servidora BRENDA RASSY CARNEIRO MARADEI, matrícula nº. 
5831067/2, ocupante do cargo de Assessor, lotada na Gerência 
de Base de Dados Estatísticos, no período de 02/08/2013 a 
28/01/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
20 de agosto de 2013
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572391

PORTARIA Nº. 0627, DE 22 DE AGOSTO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 
considerando o requerimento do servidor, de 18/06/2013,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HELDER AOOD DA SILVA, matrícula 
nº. 54193877/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 26/08 a 
24/09/2013, correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de agosto de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 92, DE 08/08/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572708

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 
de dezembro de 2012 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2013. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 95.000,00 (Noventa e Cinco Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 
16 da LOA 2013, da forma abaixo discriminada(s): 
   
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

922012012212974534 - ADEPARÁ 0261 339139 70.000,00

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 334041 25.000,00

  TOTAL 95.000,00
        
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

922012012212974534 - ADEPARÁ 0261 339037 70.000,00

922012060413706576 - ADEPARÁ 0261 339030 25.000,00

  TOTAL 95.000,00
        

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
em exercício 
PORTARIA Nº 93, DE 09/08/2013 - DIPLAN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572716
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 
de dezembro de 2012 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2013. 
RESOLVE: 
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 256.067,34 (Duzentos e Cinquenta e Seis 
Mil, Sessenta e Sete Reais e Trinta e Quatro Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s): 
   
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666520 - SECULT 0101 339039 36.067,34

191010412212976237 - SEPOF 0101 339139 16.000,00

742011212213306333 - UEPA 0102 319113 139.000,00

842010927213696543 - IGEPREV 0261 339139 50.000,00

901011012812216265 - FES 0103 335039 15.000,00

  TOTAL 256.067,34

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
   
R$  

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339213666520 - SECULT 0101 334041 20.000,00

151011339213666520 - SECULT 0101 335041 16.067,34

191010412212976237 - SEPOF 0101 339039 16.000,00

742011212213306333 - UEPA 0102 319013 139.000,00

842010927213696543 - IGEPREV 0261 339039 50.000,00

901011012812216265 - FES 0103 339030 15.000,00

  TOTAL 256.067,34
        
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se   
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR 
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças 

PORTARIA Nº 97, DE 19/08/2013 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 572725

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS, usando de suas atribuições 
que lhe confere o § 2º do artigo 16 da Lei nº 7.688, de 28 
de dezembro de 2012 - Lei Orçamentária Anual - LOA 
2013. 
RESOLVE: 
 I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do art. 16 da LOA 
2013, da forma abaixo discriminada(s): 


